
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    346    DEL     25/05/2015 

LIQUIDAZIONE PERSONALE SUPPLENTE PRESSO I SERVIZI SCOLASTICI 
- MESE DI MARZO 2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 309 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 346 del 25/05/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22  dicembre  2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  222 del  30 dicembre 
2014,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2015-2017;

VISTA la proposta di determinazione dirigenziale  n. 119 del 16 febbraio 2015 con le 
quale si provvedeva ad impegnare le previsioni per le assunzioni temporanee (supplenze)  
durante l'esercizio 2015 e che detta spesa è determinata in Euro 83.983,00 così suddivise:

➢ Scuola materna insegnanti supplenti: €  17.242,00 - Imp. 610;
➢ Scuola materna esecutori tecnici supplenti:  €  25.241,00 - Imp. 611;
➢ Asilo nido educatrici supplenti:  €  16.312,00 - Imp. 615;
➢ Asilo nido esecutori tecnici supplenti:  € 18.931,00 - Imp. 616;
➢ Personale non di ruolo Trasporto scolastico:  €     6.257,00 - Imp. 614;

---------------------
€ 83.983,00
==========

VISTA la Determina Dirigenziale n.  225 del del  27 marzo 2012 ad oggetto: 
“Approvazione  verbali  e  graduatorie  dei  concorsi  pubblici  per  la  formazione  di  una 
graduatoria per assunzioni a tempo determinato di personale con il profilo di "Insegnante 
scuola infanzia" ed "Educatore nido infanzia";

VISTA la Determina Dirigenziale n. 703  del 18 Settembre  2014 ad oggetto: 
“Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di 
n.1 posto di autista di scuolabus "collaboratore tecnico conducente" Cat.  b1 da assegnare 
in  sede  di  prima  nomina  al  servizio  Pubblica  Istruzione  -  Approvazione  verbali  e 
graduatoria”;

VISTA  la  Determina  Dirigenziale  n.  808  del  22  ottobre  2014 ad  oggetto: 
“Avviso pubblico per la formazione di una lista di disponibilità  per il  conferimento di 
supplenze brevi in qualità di esecutore tecnico nelle scuole comunali.  Approvazione nuova 
graduatoria in base alla presentazione della certificazione ISEE”; 

PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione  ha comunicato 
con lettera dell'8 aprile 2015 -  protocollo  n. 11117 l'elenco nominativo delle assunzioni del 
personale supplente nelle istituzioni scolastiche  del mese  di marzo 2015;

RITENUTO  necessario  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  competenze 
spettanti, sulla base dei cartellini di presenza del personale in servizio nel mese di marzo  

Pratica n. 309 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 346 del 25/05/2015 Pag. 2 di 5



2015 predisposti dall'ufficio Presenze, in concerto con i  riepiloghi trasmessi dal Dirigente 
del Servizio Pubblica Istruzione;

CONSIDERATO che le  predette  assunzioni  sono coerenti  con il  fabbisogno del 
personale approvato con atto di Giunta Comunale n. 206 del 17 dicembre 2014 ad oggetto:  
"PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  FABBISOGNO  PERSONALE  2015/2017  E 
PIANO  ANNUALE  ASSUNZIONI  2015  -  RIDETERMINAZIONE  DOTAZIONE 
ORGANICA  -  RICOGNIZIONE  ANNUALE  DELLE  CONDIZIONI  DI 
SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZA DEL PERSONALE E DEI DIRIGENTI";

VISTO che la   Legge 11 agosto 2014, n. 114 di conversione del Decreto legge 24 
giugno 2014, n. 90, stabilisce che le limitazioni contenute nell’art. 9, comma 28, del decreto 
legge n. 78/2010, non si applicano agli Enti che siano in regola con gli obblighi normativi  
di contenimento della spesa del personale di cui ai commi 557 e 562 della L. n. 296/2006.

ACCERTATO  che il Comune di Cattolica è tra quelle Amministrazioni sottoposte 
al patto di stabilità interno e che la stessa ha garantito negli esercizi la costante riduzione  
della spesa per il personale, e che pertanto in applicazione delle sopracitata normativa non è  
più soggetta all’obbligo di rispettare, per le assunzioni con contratto di lavoro a tempo 
determinato,  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  di  formazione-lavoro  e  altri 
rapporti  formativi,  di  somministrazione  e  lavoro  accessorio,  il  limite  del  50%  della 
corrispondente spesa sostenuta nel 2009.

ACCERTATO che  l'allegato  “C” “DETERMINAZIONE E VERIFICA LIMITI 
ASSUNZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ANNO 2015”   di cui alla 
sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 17 dicembre 2014 fissa in Euro 
717.012,83 il monte spesa retributivo per assunzioni di personale a tempo determinato oltre 
ad Euro 198.469,42 per oneri riflessi ed  Euro 17.965,44 per IRAP per un totale di Euro 
933.447,69;

DI DARE ATTO che in considerazione del riepilogo delle disponibilità residue dopo 
l'assunzione degli impegni di spesa di cui ala proposta di determian dirigenziale n. 119 del  
16 febbraio 2015 risultano come di seguito indicate:

Limite iniziale Euro 717.012,83

Assunzioni 01.01.2015 – 28.02.2015:
➢ Segreteria del Sindaco Euro 38.204,54
➢ Polizia Locale Euro   1.370,28
➢ Scuole infanzia Euro 37.353,79
➢ Trasporto scolastico Euro        52,53
➢ Asilo nido Euro 54.054,80
➢ Mense Euro   3.950,00
➢ Farmacie comunali Euro 19.580,00

Euro 154.565,94
---------------------

Disponibilità residua Euro 562.244,89

Impegni presente atto Euro   83.983,00
---------------------

Disponibilità residua Euro 478.261,89

Pratica n. 309 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 346 del 25/05/2015 Pag. 3 di 5



==========

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm;
- lo Statuto Comunale e ss. mm; 
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti, relative alle supplenze del 
mese di marzo 2015,  sulla base dei cartellini di presenza in servizio predisposti 
dall'ufficio  Presenze,  in  concerto  con  i  riepiloghi  trasmessi  dal  Dirigente  del 
servizio Pubblica Istruzione con lettera dell'8 aprile 2015 -  protocollo  n. 11117 
depositata agli atti della presente determinazione;

2) di imputare la spesa, relativamente alle supplenze svolte nel mese di marzo  2015 
per complessivi Euro 7.515,34 di cui Euro 5.858,09 per pagamento delle prestazioni 
lavorative, ed Euro 1.657,25 per contributi a carico ente,  come segue:

"Retribuzioni al personale insegnante supplente Scuola Materna":
- quanto ad € 574,18 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuola materna” - del bilancio di previsione 2015 –  Imp. 610.03 - Codice Siope 
1104;
"Retribuzioni al personale esecutore supplente Scuola Materna":
- quanto ad € 3.081,92 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuola materna” - del bilancio di previsione 2015 –  Imp. 611.03 - Codice Siope 
1104;
- quanto ad € 1.034,31 sul Cap. 2000.006 “Contributi  a carico ente CPDEL/TFR -  
personale non di ruolo scuola materna” - del bilancio di previsione 2015 –  Imp. 46, 
73, 409, 410 - Codici  Siope 1111;

"Retribuzioni al personale educatore supplente Asilo Nido:
- quanto ad € 1.357,10 sul Cap. 4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
asilo nido”  - del bilancio di previsione 2015 -  Imp. 615.03 - Codice Siope 1104;
"Retribuzioni al personale esecutore supplente Asilo Nido:
- quanto ad € 844,89 sul Cap. 4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo asilo 
nido”  - del bilancio di previsione 2015 -  Imp. 616.03 - Codice Siope 1104;
- quanto ad € 622,94 sul Cap. 4600.006 “Contributi  a carico ente CPDEL/TFR - 
personale non di ruolo asilo nido” - del bilancio di previsione 2015 –  Imp. 41, 42,  
413, 414  - Codici  Siope 1111;

3) di dare altresì atto che le suddette richieste siano coerenti con quanto previsto nella 
programmazione triennale del fabbisogno approvata con D.G. 59 del 2 aprile 2014;

4)  di dare atto che le assunzioni di cui sopra rispettano i limiti di cui alla  Legge 11 
agosto 2014, n. 114 di conversione del Decreto legge 24 giugno 2014, n. 90;

5) -  di  dare  atto  che  la  disponibilità  residua  per  assunzioni  di  personale  a  tempo 

Pratica n. 309 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 346 del 25/05/2015 Pag. 4 di 5



determinato è quella di cui alla proposta di determina dirigenziale n. 119 del 16 
febbraio 2015 e nelle premesse del presente atto riportata;

di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Mariano  LUMBARDU  -  Ufficio 
gestione economica del personale, il responsabile del procedimento per gli adempimenti  
della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO PRESENZE UFFICIO STIPENDI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/05/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 309 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 346 del 25/05/2015 Pag. 5 di 5


